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SOĞUK İKLİM BÖLGELERİNDE AĞAÇ YETİŞTİRİCİLİĞİ 

Kamuran GÜÇLÜ (I) 

Yirminci asrın sonunda bütün dünyada teknolojik gelişmeler birbirini izlerken 
ekonomik ve sosyal gelişmelerle refah  seviyesi yükselmektedir. İnsanlar yaşadıkları 
doğal ve kültürel ortamları hiç bitmeyecekmiş gibi savurgan bir şekilde kullanarak, 
kaynakları hızla tüketmek için adeta yarış etmektedir. İnsanoğlu, çevresini kendisinin 
geliştirdiği teknolojiyle kirleterek, yine kendisini olumsuz şekilde etkileyen ortamda 
yaşamak zorundadır. Çevre kirliliğinden en çok kendisinin etkilendiğini anlayan 
insan, çevreyi korumaya ve daha duyarlı davranmaya başlamıştır. Bundan sonraki 
çalışmalarda ve üretimde çevreyi en az kirletmeye Özen gösterilmelidir. Yeni 
geliştirilen teknolojilerle, doğal kaynakları daha titiz kullanarak, çevreyi koruyan ve 
gözeten bir bakış açısıyla üretim yapılmasına çalışılmalıdır. Aksi durumda, çevreyi 
eski haline çevirmek için harcanacak para, çevreyi kirletmeden yapılan harcamalardan 
daha pahalıya malolmaktadır. 

Doğada, kirlenen çevreyi onaran ve kendisini yenileyen yegane kaynak 
bitkilerdir. Birçok doğal afetlerde  bile ortamı regüle eden otsİ ve odunsu bitkilerin 
önemi günümüzde daha iyi anlaşılmaktadır. 

Yeşil dokunun çok önemli doğal bir servet olduğu bilinmesine rağmen, 
dünyanın birçok ülkesinde, orman tahripleri, orman açmaları ve orman kesimleri 
yoğun bir şekilde devam etmektedir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerdeki orman 
tahripleri hat safhaya  ulaşmıştır. Gelişmiş ülkelerde ise doğal orman kaynaklarının 
korunması yanısıra boş ve verimsiz alanları ağaçlandırmak, yeşil doku tesis etmek için 
yoğun gayret sarfedilmektedir.  Bitkilendirmenin kolaylıkla yapıldığı arazilerde olduğu 
gibi üretimin zor olduğu bölgelerde de ağaçlandırma çalışmaları için her türlü teknik 
imkanlar seferber  edilmiştir. Kırsal peyzaj planlama çerçevesi içerisinde suni orman 
alanlarının oluşturulmasında ekolojik koşulların yeterince uygun olmadığı alanlarda da 
ağaçlandırma çalışmalarına gidilmektedir. 

Soğuk iklim bölgelerinde, park ve bahçe ağaçlarının yetiştirilmesinde, teknik 
bilgi ve beceriye gerek vardır. Problemli alanlarda mevcut bulunan ormanın, bilinçsiz 
kesimler sonucu çıplaklaşması, doğal dengenin bozulması, aynı alanın yeniden 
ağaçlandırılmasını güçleştirmektedir. Yine aynı alanda seyrek bulunan ağaçların sayıca 
artırılması ve türlerinin zenginleştirilmesi için ağaçlandırma çalışması oldukça 

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü, Erzurum. 
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önemlidir. 
Ağaçlandırılmış alanlar, mimarlar tarafından  düzenlenmiş suni alanlardan daha 

cezbedici ve daha dekoratiftir. 
Doğal peyzaj mekanları, görüş açımızı ve ruhsal yapımızı olumlu yönde 

geliştirir. Yine aynı şekilde iklimi kontrol ederek, daha yumuşak hale getirerek, 
toprağı muhafaza  ederek doğal kaynaklan korunur. Tekniğin meydana getirdiği bir 
çok olumsuzluklan gizleyerek ya da yavaşlatarak insanlara sayısız katkılarda bulunur. 

Yüksek dağ rejyonlannda ve kışı ağır geçen iklim bölgelerinde, kış aylannda 
bol miktarda kar yağışı olmaktadır. Ekonomik, kültürel ve turizm amaçlı planlama 
çalışmalannda çoğu zaman ulaşılabilir alanlarda kayak tesisleri inşa edilmektedir. 
Bütün sosyal içerikli rekreasyonel çalşımalannda yüksek rakımlı soğuk bölgelerde 
bitki yetiştiriciliği ayn bir öneme sahiptir. Aynca aynı yerde yaşayan insaniann 
yakacak ihtiyacı ılıman ve sıcak bölgelerde yaşayanlardan daha fazladır.  Yüksek 
rakımlı ormansız bölgelere, başka yerden getirilen yakacak maddelerinin de fiyatı, 
ulaşım ve nakliye nedeniyle oldukça yüksektir. 

Yoğun ağaçlandırmanın yapıldığı soğuk iklim bölgelerinde orman anıklan ve 
yan ürünleri halkın yakacak ihtiyacını karşılayacak özellikle olup, süreklilik 
gösterecek! ir. 

Ağaç Yetiştirmede Çevresel Etkilerin Yeri ve Önemi 
Soğuk bölgelerde süs ağaç ve ağaçctklann yetiştirilmesinde birçok faktör  etkili 

olmaktadır. Arazinin genel morfolojik  yapısı ile karasal iklimin etkisi bitki yetişmesini 
sınırlayıcı en önemli faktörlerdir.  Diğer faktörlerin  arasında ekonomik faktörlerin  de 
ayn bir yeri vardır. Ağaç yetiştiriciliğinde, materyal kırsal ya da kentsel alanlarda 
estetik ve sanat prensipleri gözönünde tutularak planlanmalıdır. 

Karasal iklimin etkili olduğu yüksek step yaylalarında kışın dondurucu 
soğuklann yanında, yazın şiddetli ve kuru sıcaklık hüküm sürer. Geniş düzlüklerin 
anzalı sırtlan, nisbi nemi yüksek dere ve nehir yatakları ile bunlann oluşturduklan 
vadiler, akarsular, şiddetli rüzgarlardan gizlenmiş saklı dere içleri, asıl step bölgesinin 
ikinci derecedeki yumuşak bölgeleridir. 

Ağaçlandırma çalışmalarında ve ağaç cinslerin seçiminde sıep alanlannın 
meyilli ve anzalı düzlüklerinde kullanılacak ağaçlann kanaatkar ve nem işlekleri en az 
olan cins ve türler belirlenmelidir. Bu tür çalışmalarda ekolojik koşullara uygunluk 
kadar ekonomik faktörler  de gözönünde tutulmalıdır. Estetik faktörler  ise geri plana 
bırakılmalıdır. 
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Ağaç yetiştiriciliğinde etkili olan birçok faktör  vardır. Faktörlerin süs ağaç ve 
ağaççıkların üzerine yaptığı etkiler biribirinden kolaylıkla ayrılamaz. Bunlar kendi 
aralarında bir bütünlük gösterirler. Faktörlerden hcrhangibiriniu bulunmayışı, eksik 
ya da fazlalığı,  diğer faktörlerin  etkilerini temelden değiştirebilme Özelilğindedir. Bu 
nedenle faktörler  biribirinden bağımsız olarak düşünülemez. 

Soğuk iklim bölgelerinde ağaç ve ağaççık yetiştirmede önem arzeden çevre 
faktörlerini  kısaca açıklamak gerekir. 

İŞLğın miktarı, ağacın gövde ve tepesinin şekillenmesini sağlar. Yükseklere 
çıkıldıkça ışığın etkisi artış gösterir. 1800 m yükseklikte bitkiler, güneşten dünyamıza 
gelen ışığın % 75'ini kullanırlar. Buna karşın coğrafi  enlem anlıkça güneşten gelen 
ışık miktarı azaldığından, bitkilerin ışıktan yararlanma miktarı oransal olarak düşer. 

Sıcaklıkla bitki yetişmesi arasında büyük bir korelasyon mevcuttur. Bitkinin 
gelişmesi için en önemli faktörlerden  olan sıcaklıktan, bitkiler farklı  şekilde 
faydalanırlar.  Odunsu yapıdaki bitkiler 20-30 °C'deki sıcaklıktan optimum seviyede 
yararlanırlar. 0-5 °C ile 40-50 "C'tlcki sıcaklıklar bitkilerin faaliyet  gösterdiği alı ve üst 
sınır olarak bilinmekıedir. 

Sıcaklık, ekvatordan kutuplara ve deniz seviyesinden dağlara doğru çıkıldıkça 
azalma gösterir. Sıcaklığın yükseldikçe azalması, havanın doğrudan doğruya güneş 
ışıniamasıylu değil, sıcaklığın toprak yüzeyinden alınmasından ileri gelir. Genellikle 
her 100 m'de 0.54 °C ya da 184 mde I°C sıcaklığın azaldılğı kabul edilir. 100 
nı'deki sıcaklık azalması herzaman 0.54 °C olmayıp, morfolojik  yapıya bağlı olarak 
0.64 rn'ye kadar değişim gösterir. Ülkemizde her 100 m yükseklik artışında 
0.5-0.6°C sıcaklığın azaldığı kabul edilir. 

Düşük sıcaklık dereceleri bitki yaşamını sınırlayan en önemli faktörlerdendir, 
düşük sıcaklığının en olumsuz etkisi don yapmasıdır. Don olayının Önemi ve etki 
dereeesi zamana ve özellikle mevsime göre farklıdır.  Ekstrem kış soğukları bitki 
hücresinde buz oluşturduğundan hücrenin parçalanmasına ve bitkinin Ölmesine neden 
olur. Yine aynı şekilde toprağın soğuktan donması ve sert doğu rüzgarının 
buharlaştırmayı artırması, bitkilerin kurumasına neden olur. Birçok olumsuz 
koşulların biribirini etkilemesine karşın soğuğa dayanabilen ağaçların cins ve 
Hırla inden bazıları; ricea, Uciula,  Sulu,  Larti ile I'inus  cctnbrc -50 "C'lik süğuklaıa 
dayanabilmektedir. 

Odunsu yapıdaki bitkilerin gelişmesi, çap ve gövde yapmasında ortam 
sıcaklığının büyük etkisi vardır. Genel olarak + 10°C sıcaklığın ilkbahardan başlayıp, 
sonbaharda + 10°C ye kadar geçen zaman, ağaçların vejetatif  ve generaıif 
gelişmesinde çok önemli olan vejetasyon periyodu olarak kabul edilir. Vejetasyon 



periyodu, ekolojik koşullara bağlı olduğu kadar, enlem derecesi ile de yakından 
ilgilidir. 

Ku/cy yarını kiiıalc Kııbncr'c göre Mtkulık vc vejetasyon süresi 

Bıı nedenle sıcaklık işleklerine göre ağaç ve ağaççıklar farklı  grupta 
toplanabilir. 

Supalpin kuşağında : Fice  a orientalis,  Pinııs sylvestris,  Beıula verrucosa, 
B. pubescens, B. medvedewi,  Populus tremula,  Alnus incana, A. viridis,  Juniperus 
excelsa, J.  ndruı. 

Serin iklim kuşçunda :Fagus  orientalis,  Taıcus  baccata, Cedrus  libani, 
Ahi e s cüiciea, A. equitrojani, bornmülleriaaa,  <4. nordmanniana,  Acer 
pscudopiauuıus. 

Ilıman  ildim  ku:2r.£inda  : Quercus disehoroehensis,  Q. lıungurka,  Q. 
pedunculata,  Q. sessiliflora,  Carpbuıs  betulus,  Tilia  grandiflora,  Ulmııs  ef/usa, 
Almus glıttinosa,  Pinııs n'igra  var. pallasiana,  Fraxinus  oxycarpa, F.  excelsior, Tilia 
argentea. 

S i c l ü : i'-J;;;: kuçcğsn^u : Cas tunca vcsca, Quercus pubescens, Fraxinus 
OJOUS: Q. cerris, Q. agilops, Corylus avellana, Hobinia pseudoacacia, Carpinus 
orîeniatis. 

Akdeniz îkîirn : Laurus nobilis. Cupressıts  sempervirens var. 
horizontalis,  c.s.v. pyramidalis,  Pinııs halepensis, P. bruıia, P. pinea, Querc:us ilex, 
Q. coccifcra  yetişmektedir. 

Ağaç yeiişlirmede önemli faktörlerden  bir diğeri de yağıştır. Soğuk iklim 
bölgelerinde yağışın bir kısmı yağmur olarak düşerken, büyük bir bölümü de kar 
olarak düşer. 

Yüksek rakımlı alanlarda kar düşme oranı farklı  seviyededir. 
Denizden 500 m yükseklikte yağışın % 10'u kar olarak düşer. 

Supalpiıı kuşağında 60 gün 
Serin iklim kuşağında 60-120 gün 
Ilıman iklim kuşağında 120-180 gün 
Sıcak iklim kuşağında 190-240 gün 
Akdeniz iklim kuşağında 240-300 gün'dür. 

Denizden 800 m 
Denizden 1000 ın 
Denizden 1500 m 
Denizden 2000 m 

% 30'u 

% 50'sî 

% 2()'SL 

% 40'ı 

n 
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Ağaç yetiştirmede etkili diğer bir faktör  enlem dercesi, yükseklik (rakım) ve 
buna bağlı olan vejetasyon süresidir. 

Ekvatordan kutuplara, deniz seviyesinden dağlara doğru yükseldikçe ortalama 
sıcaklık düştüğünden, vejetasyon periyodu kısalmaktadır. 

Humboldt'un vejetasyon kuşaklan mblosu bunu açıklamaktadır (Tablo 1). 

Benzer Sıcaklıktaki Bölgeler 
Vcjauısyon periyodunda Deniz seviyesinde Denizden yükseklik Karakteristik 
ortalama sıcaklık °C enlem dcrcccied (Rakım) m Bitkiler 

27.5 0-15 0-600 Palmiye muz 
24.0 15-23 600-1200 İncir 
21.0 23-34 1200-1900 Myrtus, Dcfac 
19.0 34^5 1900-2500 Sürekli yeşil ağaçlar 
16.0 45-58 2500-3100 Yazın ye$il yapraklar 
I3.Ü 58-66 3100-3700 İğne yapraklılar 
8.5 66-72 3700-4400 Rhododcndran 
4.5 72-82 4400-4800 Alp bitkileri 
1.5 82-90 4800 Kriptogamlar 

m'niıı üstündedir 

Vejetasyon süresinin sıcaklık vc. yükseklikle, olan ilgisi Mayr'in şeklinde 
kolaylıkla açıklanabilir (Şekil 1). 

2 500 

2000 

1500 

1000 

500 

KUZEY 
ALPINETUM 

ORMAN SİNİRİ 

ULUDAĞ 

--GÜNEY 

ibreli Orman Rejıyonu 

ABIETUM 

VaprakU Orsnon flejiyonu 
Serin Üstü 
-EAGETUM-

Yaprak Orman Rejıyonu 
S ıcak Altı 

CAS TA NET UM / Bursa 
Sert Yaprcfclılar  Rejıyonu 
LAURETUM_ / Mudanya S.ls.lesi 

ULUDAĞ" IN ORMAN REÜVONU 

122 

Şekil l. Mayr'in orman kuşakları 



Kuşaklara Ait Karakteristik Bitkiler 

Palmctunı : Ekvator kuşağıdır. İsmini palmiyeden almıştır. Hakim olarak 
palmiye türleri yetidir, 

Lauretum : Suptropik orman kuşağıdır. Yazın ve kışın yeşil kalan meşe ve 
defne  türleri yaygındır, 

Kiiı aktcrislik ağaçları : Qııcrcus suber, Q. ilcx, I.ıuırus  tıobilis,  Arbııius 
unedo,  A. andrachne,  Olca europaea, Pinııs brutia, P. hateperısis, P. pirıea, P. 
pinasier, Cupressus,  Eucalypthııs. 

Caslaııetum : Mutedil sıcak ya da yazı sıcak kuşaktır. Ağaçlar kışın 
yapraklanın dökerler. 

Karaktcrisük ağaçlan : Quercus scssiliflora,  Q. pubescens, Q. cerris, Q. 
corıferta,  Ostrya, Celtis,  Planutus,  Aesculus, Fraxinus,  Ulmus,  Carpirtus,  Pinııs 
marilima, P. brutia, P. halepensis, P. pinea, P, nigra. 

Fagctum : Mutedil sıcak ya da kısmen sıcak kuşaktır. Ağaçlar kışın 
yapraklarını dökerler. 

Karakteristik ağaçları : Quercus cerris, Q. confcruı,  Q. pedunculaia,  Q. 
.ve. siliflora,  Q. pubcscens. Acer, Utınus,  freninim,  lictula,  Carpinus,  Atım vcTillia 

A l ı i j ^ n : : Mutedil soğuk kuşaktır. 

Karakterli;'.:": ağaçları : Picea, Abies, Larix, Dclula, Populus, Alııus, 
Salix, Sorbus cinsleridir. 

Alpini'Uîi;! : Orman sınırında bulunan bodur ağaçlar ya da çalılardır. Bu 
kuşakta ladinin, çamın, göknann, m;lez'in cüce ve ağaççık formları  yetişebilir. Geniş 
yapraklı ağaçk'.rdi'.n süğiirler, kızılağaçlar, titrek kavaklar vc kuşların çalımsı ve 
siirünücu formlan  yetişebilmekledir. 

Orman kuşaklan sert ve sabit çizgi halinde değildir. Zaman zaman aşağı ve 
yukarı doğru değişimler gösterir. Orman üst sının, yani dağlardaki kar, buz ve 
kayanıklar orman ve ağaç yükseltisini aşağıya itrasye çalışır. Soğuk belgelerde ağaçlar 
yüksek yerlerin çok elverişsiz hava koşullanna (rüzgar, değişik sıcaklık, kar baskısı, 
don, toprağın kimyasal ayrışması vs.) göğüs germek zorunda kalırlar ve biiyük zarara 
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ujM.uUu. Itıı ıkuutıuU ıi&uçluı m ^üvılclcıı kı>.ulu vc sıluulıı ^cMtıulcu u/»ıLU Uu . 

Ağaç tepeleri ve sürgünleri rüzgar ve kar etkisiyle çok kere kırılır ve sekonder tepe 

uçları oluşur (Tablo 2). 

Tablo 2. H. Mary'in Orman Kuşağı. 

İklim Değerleri Laurctum Cailaıtclum Fagotum Abicium Alpiııctuni 

Mayıs-Haziran-Temmuz-Ağustos 
aylan ortalama sıcak lığı °C 20-24 20-23 16-18 10-14 8-10 

Yıllık onalama sıcaklık. °C 16-19 13-17 7-12 3-7 1-3 

Minimum sıcaklık °C -5 -16 -25-30 -35 -35-15 

İlk vc iOn donlar Aralık/Şubat Kasım/Nisan Eylül/Mayıs Eylül/May ıs liaiLran 

Mayıs/Ağustos toplam 
yağış mm. 50-100 100-2C0 250 600-8000 400 

Mayı s/Ağ u.slos ru.sbı 
nem orlalaması 50-60 50-60 70 75 80 

Ülkemizde ağaç sınırında çoğunlukla Piııus sylvestris,  P. nigru, Cedrus, 
Hela!a,  Popu/as  tremukı,  Piçecı orienielis, Fagas  orientalis  vc Abtcs türleri bulunur. 

Soğuk bölgelerde ağaç yetiştirmesinde etkili olan genel kurallar Humbolt, 
M.ıyrn'e Rubcr'e göre verilmesine rağmen yöresel özellik gösteren bazı şartların 
belirtilmesinde yarar vardır. 

Topoğrafik  yapı, derin vadiler ya da taban ve açık arazilerde fidanların  yer alışı 
ve yoneyi, alanın soğuk bir koridora açılışı yetiştiriciliği olumsuz yönde etkiler. 

Soğuğa dayanıklı ağaç türlerinin seçim çalışmasında seleksiyon önem arzeder. 
Aynı türün aynı orijinli populasyonlarında aynı düşük sıcaktın farklı  şekilde etkilenir 
ve zarar görürler. 

Ağaçların soğuğa dayanıklılığının teshilinde düşü!; sıcaklığın derecesi yanında, 
düşmenin tedrici veya ani olup olmaması önemlidir. Sıcaklığın yavaş yavaş düşmesi 
halinde biıki hücresinde buz kristallerinin -4Û°C'ye kadar teşekkül etmediği, hızlt 
sıcaklık düşmesinde ise hücre içerisinde ve dışında buz Lrisluleri teşekkül etmektedir. 
Geriye kalan sıvıdaki tuz konsantrasyonunu yükselidğinden, hücre içerisindeki 
kristallerin stoplazmik yapıyı mekanik olarak parçalamaktadır. Çözülmelerde yine aynı 
şekilde ani olup olmaması ve havanın aniden lodosa dönüşü, minimum sıcaklığın, 
ağacın latent devresi içinde başlangıcında veya sonunda meydana gelmesine bıığhdır. 



Minimum soğukları ılık bir lodosun takip etmesi durumunda, soğuk zararı aniden 
etkili olabilmektedir. Soğuk etkileri sırasında rüzgann yörıü ve şiddeti, plantasyonun 
yaşına göre değişir. Ayrıca yağan karın kalınlığına da bağlıdır. 

Seleksiyon zamanı yani kasım ayında vejetasyon sonunda tesbitler yapılır. 
Aynı örnek ağaçlarda geçen yıla ait ibrenin soğuk etkisini yenme derecesi, vejetasyon 
periyodunda oluşan ibreler ile ağacın kendisini yenileme gücünü belirler. Kuruyan 
tomurcukları nedeniyle çöken tepeyi yeni iepe oluşumu ile, ferdin  kendini yenileme 
yeteneği ve yenilemenin genel görünümü ortaya çıkar, Fertler ilk tesbitten sonra aynı 
şekilde yeniden ayrı ayn izlenmelidir. 

Soğuk iklim bölgesinde ağaç yetiştirmeye katkıda bulunmak için Erzurum'da 
Kamuraıı GÜÇLÜ taraından bir araştırma yapılmıştır. 

Dünyanın 2000 m'de sayılı büyük yerleşim merkezlerinden olan Erzurum, 
doğal orman üst sınırındadır. Dünyanın birçok yerinde olduğu gibi ülkemizde de 
yüksek rakımlı alanlardaki ağaçlandırma çalışmaları büyük önem arzetmektedir. 
Yapılan araştırmada denenen ağaçların üzerinden üç kış mevsimi geçmiş ve 18 tür 
üzerinde deneme yapılmıştır. 

Dcr.^îrs^do : Fidanların tutma oranı, boy gelişmesi, govde kalınlaşması, 
soğuk zararı ile dendrolojik özellikleri lesbu edilmiştir. Deneme sonucunda 4 tür % 9ü 
üzerinde tutma oranıyla yöreye adapte olabileceği aynca 4 türünde üzerinde gözlemler 
yiijnkıbileceği sonucuna varılmıştır. 

Önerilen Türler 
Sorbus  auaxparia 
Prıınııs sinensis var flöre  alba pleno 
Malus  floriburıda  atropurpurea 
Philacielphus  grandlflorus'dır. 

Gözleme Tabi Tutulacak Türler 
Picea abies 
Quercus rubra 
Rosa polyanîha  (aşılı) 
Spirea  billardii  var flöre  rosea'dır. 

Soğuk bölgelerde ağaç ve ağaççık yetiştirirken ekolojik koşullara, iklimin 
yapısına ve dikim alamın denizden yüksekliği gibi önemli faktörler  her zaman 
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